
 
MI-AOOUSPFE  

 

Responsabile del procedimento:  

Dott.ssa Domenica Ludione          

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it                                                        

                                                 Telefono: 0532 229111 
                                              

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle 
Istituzioni Scolastiche di ogni ordine 
e grado di Ferrara 
 
Alle Organizzazioni Sindacali 
territoriali del personale docente 
Comparto “Istruzione e Ricerca” 
 
All’U.S.R per l’Emilia Romagna 
Bologna 
 
All’albo - sede 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO     il proprio dispositivo prot. n. 4333 del 19.5.2021 di ripartizione, tra le diverse Istituzioni 

Scolastiche di Ferrara e provincia, delle risorse complessive relative ai posti di sostegno per 
l’anno scolastico 2021/2022 (organico di diritto e posti di potenziamento della scuola 
dell’infanzia, primaria, I° e II° grado); 

VISTA  la nota dell’U.S.R. Emilia - Romagna prot. n. 11595 dell’8.6.2021, avente ad oggetto 
“Integrazione alunni con certificazione handicap ai sensi della Legge 104/1992: richieste di 
posti di sostegno in deroga a.s. 2021/2022”, mediante la quale l’Ufficio Scolastico Regionale 
per l’Emilia Romagna, nel fornire agli Uffici di Ambito Territoriale le indicazioni operative per 
l’a.s. 2021/2022 in relazione alle eventuali richieste di ore di sostegno in deroga 
(relativamente a  ore in deroga già attribuite nel decorso anno scolastico eventualmente da 
confermare per l’a.s. 2021/2022, a nuove gravità da segnalare o ad incremento alunni 
certificati intercorso successivamente all’assegnazione di organico di diritto), ha 
contestualmente delegato lo scrivente Ufficio di Ambito Territoriale ad autorizzare, per l’a.s. 
2021/2022, le ore in deroga già concesse nell’anno scolastico 2020/2021 (a condizione che 
non fossero mutati, nel passaggio di anno scolastico, i presupposti già esaminati dall’apposita 
Commissione Tecnica istituita presso l’U.S.R. - Emilia Romagna e nel rispetto delle diagnosi 
dei singoli alunni interessati), eventualmente anche incrementate rispetto a quelle già 
autorizzate, purché nei limiti del monte ore complessivo per il quale la predetta Commissione 
tecnica aveva già ritenuto sussistente la situazione di gravità e nella specifica e sola ipotesi in 
cui risulti effettivamente variata, in peius, la dotazione organica di partenza dell’a.s. 
2021/2022; 

VISTA la nota prot. n. 5030 del 9.6.2021 dello scrivente Ufficio di Ambito Territoriale, mediante la 
quale sono state fornite alle Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia le consequenziali 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
MI-AOOUSPFE  

 

Responsabile del procedimento:  

Dott.ssa Domenica Ludione          

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it                                                        

                                                 Telefono: 0532 229111 
                                              

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

suddette indicazioni operative in ordine ai criteri, termini e modalità di presentazione delle 
eventuali richieste in deroga per l’a.s. 2021/2022 (di cui ai c.d. Mod. A, B e C, ovvero: 
conferme, nuovi casi di gravità e incremento alunni h);  

ACQUISITE le richieste riferite agli alunni con certificazione handicap ai sensi della Legge 104/1992 di cui 
sopra, formulate dalle singole Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia mediante la 
modulistica allegata alla citata nota prot. n. n. 5030 del 9.6.2021 e trasmesse dallo scrivente 
Ambito Territoriale all’U.S.R. Emilia - Romagna con propria nota prot. n. 5570 del 25.6.2021; 

VISTO  il decreto n. 443 del 23.7.2021, mediante il quale l’U.S.R. Emilia Romagna ha assegnato 
complessivamente alle Istituzioni Scolastiche della provincia di Ferrara n. 415 posti di 
sostegno in deroga, comprendenti le conferme dei posti da autorizzare da parte dello 
scrivente Ufficio nei casi in cui non sono risultate mutate le condizioni oggettive di 
ammissibilità della deroga (c.d. “Mod. A”), nonché concernenti i nuovi casi segnalati per 
gravità e per incremento degli alunni intercorso successivamente alla determinazione 
dell’organico provinciale assegnato per l’a.s. 2021/2022 (c.d. “Mod. B e C”); 

RITENUTO necessario attribuire le suddette ore in deroga anche per l’anno scolastico 2021/2022, stante 
la sussistenza della situazione di gravità già valutata dalla Commissione tecnica all’uopo 
istituita presso l’U.S.R. Emilia - Romagna;  

TENUTO  conto, altresì, di alcuni trasferimenti, rettifiche resesi necessarie e/o variazioni in uscita di 
alunni certificati, da ultimo intervenuti e comunicati dalle Istituzioni Scolastiche interessate;  

INFORMATE le OO.SS. territoriali del personale docente Comparto “Istruzione e Ricerca” 
  

DISPONE 
 

1) L’attribuzione e ripartizione dei posti di sostegno in deroga (“Mod. A, B e C”) alle Istituzioni 
Scolastiche di Ferrara e provincia per l’anno scolastico 2021/2022, come di seguito indicata: 

 
Scuola dell’Infanzia: 
 

I.C. COSME’ TURA - FERRARA 128 ORE 

I.C. A. MANZONI MESOLA 19 ORE 

I.C. T. BONATI - BONDENO 21,5 ORE 

I.C. DON CHENDI - TRESIGALLO 50 ORE 

I.C. POGGIO RENATICO  25 ORE 

I.C. A. MANZI SAN BARTOLOMEO IN BOSCO  16 ORE 

I.C. ALDA COSTA FERRARA  38 ORE 

I.C. OSTELLATO  58 ORE 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
MI-AOOUSPFE  

 

Responsabile del procedimento:  

Dott.ssa Domenica Ludione          

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it                                                        

                                                 Telefono: 0532 229111 
                                              

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

I.C. CODIGORO  61,5 ORE 

I.C. 4 CENTO – CORPORENO  57 ORE 

I.C. IL GUERCINO – CENTO (FE) 58,5 ORE 

I.C. G. PASCOLI – CENTO (FE) 17 ORE 

I.C. PORTO GARIBALDI 31 ORE 

I.C. COMACCHIO  10 ORE 

I.C. G. BASSANI – ARGENTA (FE) 29 ORE 

I.C. DON MINZONI – ARGENTA (FE) 20 ORE 

I.C. PORTO MAGGIORE  34 ORE 

I.C. COPPARO - FE 30 ORE 

I.C. TERRE DEL RENO  16 ORE 

TOTALE ORE IN DEROGA MOD. A, B E C 719,5 ORE – 28 POSTI E 

19,5 ORE 

 
Scuola Primaria: 
 

I.C.  COSME’ TURA- FERRARA 367 ORE 

I.C. A. MANZONI - MESOLA 165 ORE 

I.C. T. BONATI - BONDENO 111 ORE 

I.C. DON CHENDI - TRESIGALLO 131 ORE 

I.C. G. BENTIVOGLIO - POGGIO RENATICO  103 ORE 

I.C. DON MILANI - FERRARA 107 ORE 

I.C. A. MANZI - SAN BARTOLOMEO IN BOSCO 128 ORE 

I.C. D. ALIGHIERI - FERRARA 64 ORE 

I.C. ALDA COSTA - FERRARA 180 ORE 

I.C. C. GOVONI - FERRARA 183 ORE 

I.C. G. PERLASCA - FERRARA 164 ORE 

I.C. DE PISIS FERRARA 240 ORE 

I.C. OSTELLATO 223 ORE  

I.C. CODIGORO 183 ORE 

I.C. F. LAMBORGHINI RENAZZO (CENTO) 61 ORE 

I.C. 4 CORPO RENO - CENTO 80 ORE 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
MI-AOOUSPFE  

 

Responsabile del procedimento:  

Dott.ssa Domenica Ludione          

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it                                                        

                                                 Telefono: 0532 229111 
                                              

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

I.C. IL GUERCINO - CENTO 132 ORE 

I.C. G. PASCOLI - CENTO 95 ORE 

I.C. PORTOGARIBALDI 83 ORE 

I.C. COMACCHIO 162 ORE  

I.C. G. BASSANI - ARGENTA 215 ORE 

I.C. DON MINZONI - ARGENTA 63 ORE 

I.C. PORTOMAGGIORE 145 ORE 

I.C. COPPARO – BERRA - RO 203 ORE  

I.C. TERRE DEL RENO 131 ORE 

TOTALE ORE IN DEROGA MOD. A, B E C  3719 ORE – 169 POSTI E 

1 H 

 
Scuola Secondaria di I° grado: 
 

I.C. COSME’ TURA - FERRARA 82 ORE 

I.C. A. MANZONI - MESOLA 64 ORE 

I.C. T. BONATI - BONDENO 8 ORE 

I.C. DON CHENDI - TRESIGALLO 60 ORE 

I.C. G. BENTIVOGLIO - POGGIO RENATICO  5 ORE 

I.C.  DON MILANI FERRARA 71 ORE 

I.C. A. MANZI - SAN BARTOLOMEO IN BOSCO 59 ORE 

I.C. D. ALIGHIERI – FERRARA 56 ORE 

I.C. A. COSTA - FERRARA 43 ORE 

I.C. GOVONI - FERRARA 54 ORE 

I.C. G. PERLASCA - FERRARA 82 ORE 

I.C. F. DE PISIS - FERRARA 100 ORE 

I.C. OSTELLATO 61 ORE 

I.C. CODIGORO 46 ORE 

I.C. F. LAMBORGHINI - RENAZZO - CENTO 37 ORE 

I.C. 4 CORPORENO - CENTO 42 ORE 

I.C. IL GUERCINO – CENTO  89 ORE 

I.C. PORTO GARIBALDI  66 ORE 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
MI-AOOUSPFE  

 

Responsabile del procedimento:  

Dott.ssa Domenica Ludione          

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it                                                        

                                                 Telefono: 0532 229111 
                                              

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

I.C. COMACCHIO 49 ORE 

I.C. G. BASSANI - ARGENTA 28 ORE 

I.C. DON MINZONI - ARGENTA 46 ORE 

I.C. PORTOMAGGIORE 30 ORE 

I.C. COPPARO - BERRA - RO 73 ORE 

I.C. TERRE DEL RENO  52 ORE 

TOTALE ORE IN DEROGA “MOD. A, B e C” 1303 ORE – 72 POSTI e 7 

ORE 

 
Scuola Secondaria di II° grado: 
 

IIS R. LEVI MONTALCINI - ARGENTA 171 ORE  

IIS G. MONACO DI POMPOSA - CODIGORO 130 ORE  

IIS BASSI BURGATTI - CENTO 111 ORE 

IIS G. CARDUCCI - FERRARA 153 ORE  

IIS R. BRINDISI - LIDO DEGLI ESTENSI 140 ORE 

IIS G.B ALEOTTI - FERRARA 88 ORE 

IIS VERGANI – FERRARA 358 ORE 

IIS COPERNICO - CARPEGGIANI - FERRARA 210 ORE 

IIS EINAUDI - FERRARA 429 ORE 

IIS F.LLI TADDIA - CENTO 172 ORE 

LICEO G. CEVOLANI - CENTO 96 ORE 

LICEO L. ARIOSTO - FERRARA 39 ORE 

LICEO ROITI - FERRARA 24 ORE 

IIS BACHELET FERRARA 66 ORE 

TOTALE ORE IN DEROGA MOD. A, B E C 2187 ORE – 121 POSTI E 

9 ORE 

 
2) in virtù dell’attribuzione delle ore di sostegno in deroga ut supra dispone, altresì, la variazione 

dell’organico di sostegno provinciale complessivo (organico di diritto e di potenziamento) finora 
attribuito alle Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia per l’a.s. 2021/2022 con proprio 
precedente dispositivo prot. n. 4333 del 19.5.2021, che risulta ad oggi così determinato: 

 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 
MI-AOOUSPFE  

 

Responsabile del procedimento:  

Dott.ssa Domenica Ludione          

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it                                                        

                                                 Telefono: 0532 229111 
                                              

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 

Ordine di scuola Posti Organico di 

Diritto 

 +  

Posti 

potenziamento 

(per EE, MM, SS) 

POSTI DI SOSTEGNO 

IN DEROGA di cui 

all’odierno 

dispositivo A.S. 

2021/2022 

TOTALE COMPLESSIVO 

 RISORSE ORGANICO 

DI SOSTEGNO STATALE 

A.S. 2021/2022 

Infanzia 21 28 POSTI E 19,5 ORE 50 

Primaria 150 + 18 169 POSTI E 1 ORA 337 

I grado 130+10 72 POSTI E 7 ORE 212 

II grado 191+6 121 POSTI E 9 ORE 319 

 

POSTI DI SOSTEGNO 

TOTALI – FERRARA 

 

 

526 

 

392 POSTI 

 

918 POSTI 

 
 
Al presente decreto seguiranno i relativi ulteriori provvedimenti nominativi e riservati, con la 

specifica assegnazione per singolo alunno beneficiario delle ore in deroghe, indirizzati alle Istituzioni 
Scolastiche interessate.  
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei tempi e secondo le modalità stabilite dalla 
normativa vigente.                          
 

    Il Dirigente 
                                   Veronica Tomaselli 

mailto:domenica.ludione.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2021-07-29T16:39:20+0000
	TOMASELLI VERONICA


		2021-07-30T09:01:49+0200
	protocollo




